Que en virtud del presupuesto asignado al Instituto, para esta vigencia fiscal y
en concordancia con el artículo 61° del Decreto No. 192 de 2021, la máxima
cuantía mensual de la Caja Menor de Gastos para la adquisición de bienes y
servicios, podrá ser de hasta 350 salarios mínimos legales mensuales vigentes,
equivalentes a CUATROCIENTOS  CINCUENTA  Y  CINCO  MILLONES  DE
PESOS  MCTE  ($455.000.000); teniendo  en  cuenta  que  el  salario  mínimo
establecido para la presente vigencia corresponde a la suma de UN MILLON
TRESCIENTOS MIL PESOS ($1.300.000) M/CTE.

Que  por  su  parte,  el  Decreto  No.  062  de  2024  “Por  el  cual  se  ordena
implementar  medidas  de  austeridad  y  eficiencia  del  gasto  público  en  las
entidades y organismos de la administración distrital”, expedido por el Alcalde

[...]

mediante la Resolución DDC-000002 del 02 de septiembre de 2022, expedida
por la Dirección Distrital de Contabilidad de la Secretaria Distrital de Hacienda
de  Bogotá,  sin que el efectivo  supere un  monto  de cinco (5) S.M.M.L.V.,
equivalente  para  la  vigencia  2024  a  SEIS  MILLONES  QUINIENTOS  MIL
PESOS ($6.500.000) M/CTE.

PARÁGRAFO 2°. Cuando sea estrictamente necesario que la compra la realice
un funcionario distinto al        responsable de la Caja Menor para la adquisición de
bienes y servicios, ésta deberá soportarse por medio de recibos provisionales,
los cuales serán reemplazados por los comprobantes definitivos y legalizados

[...]

realizar  la  descripción  clara  de la  necesidad y  la  justificación  de la  misma,
suscrito por el funcionario solicitante y avalado por el Jefe del área respectiva.

PARÁGRAFO 2°. Los gastos que se efectúen entre CIEN MIL PESOS M/CTE
($100.000) y hasta un (1) SMMLV - UN MILLON TRESCIENTOS MIL PESOS
MCTE ($1.300.000) se efectuarán con la presentación de la respectiva factura
o  documento  equivalente  Que  cumpla  con  todos  los  requisitos  de  ley  y  la
certificación  de  recibo  a  satisfacción  por  parte  del  solicitante,  previa
presentación  de  mínimo  dos  (2)  cotizaciones,  salvo  que  solo  exista  un